

SENATUL ROMÂNIEI
Comisia pentru
agricultură,
industrie alimentară și
dezvoltare rurală

SENATUL ROMÂNIEI
Comisia pentru ape,
păduri, pescuit și fond
cinegetic

CAMERA
DEPUTAȚILOR
Comisia pentru
agricultură, silvicultură,
industrie alimentară și
servicii specifice

Nr.XXIII/404/16.03.2026

Nr.XXXIII/43/16.03.2026

Nr.7c-5/181/16.03.2026

Către,

*Comisia pentru buget, finanțe, activitate bancară și piață de capital a Senatului
Comisia pentru buget, finanțe și bănci a Camerei Deputaților*

AVIZ COMUN
asupra proiectului Legii bugetului de stat pe anul 2026

În conformitate cu prevederile art.21 și art.61 din *Regulamentul activităților comune ale Camerei Deputaților și Senatului, republicat*, Comisia pentru agricultură, industrie alimentară și dezvoltare rurală și Comisia pentru ape, păduri, pescuit și fond cinegetic ale Senatului, împreună cu Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice a Camerei Deputaților, au fost sesizate spre dezbateri și avizare, în procedură de urgență, cu **proiectul Legii bugetului de stat pe anul 2026**, transmis cu adresa nr. **L 146/2026**, respectiv cu adresa nr. **PLx. 184 din 13 martie 2026**.

Proiectul de buget al **Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale (Anexa 3/22)**, împreună cu amendamentele depuse au fost dezbătute în **ședința comună** care a avut loc în ziua de **16.03.2026**.

La dezbateri a participat domnul Florian-Emil DUMITRU, Secretar de stat în cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale.

În urma dezbaterilor generale pe articole și a amendamentelor depuse, membrii Comisiilor reunite au hotărât, **cu majoritate de voturi** (voturi pentru 30, voturi contra 11, abțineri 1), să **avizeze favorabil** proiectul de lege.

Amendamentul admis și amendamentele respinse sunt cuprinse în anexa nr.1, respectiv anexa nr.2 la prezentul aviz.

PREȘEDINTE,
Sebastian CERNIC

PREȘEDINTE,
Vasilică POTECA

PREȘEDINTE,
Ionel CIUNT

AMENDAMENTE ADMISE
asupra proiectului Legii bugetului Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul 2026 – Anexa nr.3/22

Nr. crt.	Articolul din lege/anexă/capitol/subcapitol/paragraf/grupă/titlul/articol/alineat	Text amendament propus (autor, apartenență politică)	Motivația amendamentului/sursa de finanțare	Motivația respingerii
1.	Anexa nr.3/65 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale/ finanțat / propus la finanțare din Fondul de Rezervă Bugetară al Guvernului României	Se propune suplimentarea sumelor prevăzute la Anexa nr.3/65 – Acțiuni Generale - Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale finanțat din Fondul de Rezervă Bugetară al Guvernului României cu suma de 4100 mii lei pentru despăgubirea fermierilor din comuna Jirlău și comuna Vișani, județul Brăila, ca plată compensatorie pentru culturile afectate, potrivit raportului Autorității Naționale Fitosanitare. Autorul amendamentului: Alexandru POPA – Deputat PNL	Culturile de ardei și alte legume deținute de zeci de fermieri din comunele Jirlău și Vișani au fost afectate în proporție de aproape 100% de agenți de dăunare (virusuri, organisme de tip mycoplasma, bacterii și ciuperci fitopatogene). Suma solicitată li se va acorda ca măsură de despăgubire pentru a putea să își desfășoare mai departe activitatea.	

AMENDAMENTE RESPINSE
asupra proiectului Legii bugetului Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul 2026 – Anexa 3/22

Nr. crt.	Articolul din lege/anexă/capitol/subcapitol/paragraf/grupă/titlul/articol/alineat	Text amendament propus (autor, apartenență politică)	Motivația amendamentului/sursa de finanțare	Motivația respingerii
1.	Anexa nr. 3/22/01 – Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale – Titlul VII „Alte transferuri” – II. Credite bugetare TITLUL VII ALTE TRANSFERURI – II. Credite bugetare: 300.000 mii lei.	Se modifică la „330.000 mii lei”, cu destinație prioritară pentru programe destinate fermelor familiale, procesării locale și lanțurilor scurte de aprovizionare. Autorul amendamentului: Gheorghe VELA – Senator neafiliat	Creșterea alocării bugetare pentru titlul „Alte transferuri” în cadrul bugetului Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale urmărește consolidarea programelor de sprijin destinate fermelor familiale, dezvoltării procesării locale și stimulării lanțurilor scurte de aprovizionare. Aceste instrumente contribuie la creșterea valorii adăugate în agricultură, la susținerea producătorilor locali și la dezvoltarea economiei rurale. Sprijinirea fermelor de dimensiuni mici și medii, precum și a capacităților locale de procesare, contribuie la creșterea rezilienței sistemului agroalimentar și la reducerea dependenței de importuri. De asemenea, aceste măsuri facilitează dezvoltarea piețelor locale și consolidarea relației directe dintre producători și consumatori. Sursa de finanțare: Majorarea se realizează prin redistribuirea creditelor bugetare existente în cadrul bugetului de stat, prin economiile rezultate din reducerea unor cheltuieli administrative la nivelul instituțiilor administrației publice centrale, inclusiv prin diminuarea alocărilor pentru bunuri și servicii și alte cheltuieli administrative la unele	

			instituții centrale. Realocarea se efectuează fără majorarea deficitului bugetar.	
2.	Legea bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa 3/22/02a Transferuri din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea liceelor tehnologice cu profil preponderent agricol în anul 2026 Indicator I. Credite de angajament Indicator II. Credite Bugetare Poziția 56, Liceul Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși, Județul Vaslui	Se suplimentează cu 1.000 mii lei creditele de angajament și bugetare pentru Liceul Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși, Program 2026, de la 350 mii lei la 1.350 mii lei. Autorii amendamentului: Raisa ENACHI – Deputat neafiliat Senator Cristian BEM – Senator PACE	Liceul Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși este una dintre principalele unități de învățământ agricol din județul Vaslui, cu rol important în formarea profesională a tinerilor pentru sectorul agricol și pentru dezvoltarea mediului rural. Suma prevăzută în proiectul bugetului de stat, respectiv 350 mii lei (70 mii euro), este insuficientă pentru realizarea investițiilor necesare modernizării bazei materiale și a infrastructurii educaționale. Suplimentarea propusă este necesară pentru: modernizarea infrastructurii educaționale și a spațiilor de practică; dotarea laboratoarelor și atelierelor agricole; achiziția de echipamente didactice și tehnologii moderne utilizate în agricultură. Investițiile propuse contribuie la creșterea calității pregătirii profesionale a elevilor și la dezvoltarea capitalului uman în domeniul agricol, într-un județ cu profil agricol predominant. Sursa de finanțare: Diminuarea bugetului Administrației Prezidențiale, Anexa 3/01/01, Capitol 5000, Grupa 01, Titlul CHELTUIELI CURENTE, cu 1.000 mii lei.	
3.	Legea bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 03/22/23 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare	Se alocă 10.000 mii lei sprijin financiar de urgență pentru sectorul ovinelor și caprinelor. Autorii amendamentului: Raisa ENACHI – Deputat neafiliat Senator Cristian BEM – Senator PACE	Execuția preliminară pentru anul 2025 a consumat integral alocarea totală de 107.458 mii lei aferentă proiectului finanțat din FEAGA. Pentru anul 2026 nu sunt prevăzute credite bugetare, ceea ce face imposibilă acordarea sprijinului financiar pentru fermierii din sectorul ovin și caprin afectați de fenomene climatice nefavorabile. Sectorul ovin și caprin din	

	Fondul European de Garantare Agricolă (FEGA) aferent cadrului financiar 2023-2027 Program/instrument: Programul de finanțare agricolă directă Poziția: Proiect „Acordarea unui sprijin financiar de urgență în agricultura pentru sectorul ovinelor și caprinelor afectat de fenomene climatice nefavorabile”		România are peste 12 milioane de capete și reprezintă una dintre principalele activități economice din zonele rurale. În condițiile fenomenelor climatice nefavorabile, este necesară alocarea de fonduri pentru sprijinirea fermierilor afectați. Sectorul ovinelor și caprinelor reprezintă unul dintre cele mai importante segmente ale zootehniei din România, cu un rol esențial în economia rurală și în menținerea activităților agricole în zonele defavorizate. Sursa de finanțare: Diminuarea creditelor bugetare din Anexa nr. 03/22/23 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Capitol: Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare Program: Programul Operațional pentru Pescuit 2007–2013 Fond de finanțare: Fondul European pentru Pescuit Titlul: Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare Indicator: Finanțare națională II. Credite bugetare 2026, cu 10.000 mii lei din totalul alocat de 155.172 mii lei.	
4.	Legea bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa 3/22/23 Capitol 8301 Titlul VIII Articol 83015652 Indicator II. Credite bugetare	Se suplimentează creditele bugetare pentru anul 2026 cu suma de 10.000 mii lei. Astfel de la 21.371 mii lei la 31.371 mii lei pentru cooperative agricole, depozitare și procesare fructe și legume. Autorii amendamentului: Raisa ENACHI – Deputat neafiliat Senator Cristian BEM – Senator PACE	Sectorul fructelor și legumelor reprezintă un domeniu strategic al agriculturii românești, însă fermierii se confruntă cu dificultăți în valorificarea producției din cauza capacităților limitate de depozitare și procesare. Suplimentarea creditelor bugetare pentru anul 2026 va permite dezvoltarea infrastructurii de depozitare, consolidarea cooperativelor agricole,	

	Proiectul: 23945 Intervenții în sectorul fructelor și legumelor		creșterea valorii adăugate a producției horticole, reducerea pierderilor post-recoltare. Măsura contribuie la îndeplinirea obiectivelor Politicii Agricole Comune și la consolidarea securității alimentare. Sursa de finanțare: Diminuarea creditelor bugetare prevăzute la capitolul 8301 Agricultură, titlul „Acțiuni generale ale ministerului”, pentru anul 2026, cu suma de 10.000 mii lei.	
5.	Legea bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa 03/22/24 Capitol 8301 Subcapitol 03 Indicator II. Credite bugetare Titlul VIII Articol 83015654	Se alocă 30.000 mii lei pentru finanțarea investițiilor în ferme agricole mici și mijlocii, dezvoltarea unităților de procesare agroalimentară, modernizarea exploatațiilor agricole, investiții în infrastructura agricolă și rurală, sprijinirea proiectelor din zone rurale slab dezvoltate, inclusiv din regiuni cu vulnerabilitate climatică. Astfel, II. Credite bugetare pentru anul 2026 se modifică de la 7.407.840 mii lei la 7.437.840 mii lei. Autorii amendamentului: Raisa ENACHI – Deputat neafiliat Senator Cristian BEM – Senator PACE	Programul gestionat de AFIR reprezintă principalul instrument prin care sunt finanțate investițiile în agricultură și dezvoltarea rurală prin Planul Strategic PAC 2023-2027. Suplimentarea creditelor bugetare pentru anul 2026 va permite creșterea gradului de absorbție a fondurilor europene, sprijinirea fermierilor în realizarea investițiilor productive, modernizarea exploatațiilor agricole, dezvoltarea capacităților de procesare agroalimentară, consolidarea economiei rurale și crearea de locuri de muncă în mediul rural. Sursa de finanțare: Diminuarea creditelor bugetare prevăzute la capitolul 8301 Agricultură, titlul „Acțiuni generale ale ministerului”, pentru anul 2026, cu suma de 30.000 mii lei.	
6.	Legea bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa 03/22/27 Capitol 8301 Subcapitol 03 Indicator II. Credite bugetare	Se alocă 25.000 mii lei pentru reabilitarea și modernizarea stațiilor de pompare și a canalelor de irigații, extinderea suprafețelor irigate în județul Vaslui. Autorii amendamentului: Raisa ENACHI – Deputat neafiliat	Modernizarea și extinderea sistemelor de irigații în județul Vaslui pentru 25 milioane lei poate acoperi aproximativ 3.000-5.000 hectare de teren agricol. Va crește reziliența agriculturii locale la secetă și schimbări climatice. Creșterea randamentului și protecției suprafețelor va stimula producția agricolă, securitatea	

	Măsura 1093 Program național infrastructura principală de irigații	Senator Cristian BEM – Senator PACE	alimentară și dezvoltarea durabilă a zonei rurale. Investițiile se încadrează în program permanent, cu indicatori naționali și standarde UE de monitorizare și protecție a solului. Sursa de finanțare: Cofinanțare publică națională disponibilă în cadrul Măsurii 1093 Program național infrastructura principală de irigații, cu suma de 25.000 mii lei din creditele bugetare 2026 alocate pentru masuri generale ale programului.	
7.	Art. 3 / Anexa nr. 3/22 / Cap. 83.01 Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare / Subcap. 83.01.03 Agricultură / Paragraf 83.01.03.02 Îmbunătățiri funciare, irigații, desecări și combatere a eroziunii solului / Titlul XV Active nefinanciare / Art. 71 Active fixe / Alin. 71.01 Construcții	Se propune suplimentarea CA și CB aferente cap. 83.01, subcap. 83.01.03, paragraf 83.01.03.02, Titlul XV — Active nefinanciare, art. 71, alin. 71.01, cu suma de 200.000 mii lei pentru: Reabilitarea sistemului de irigații Siret-Bărăgan. Impact bugetar: +200.000 mii lei cheltuieli în 2026. Autorul amendamentului: Florin-Cornel POPOVICI - Deputat AUR	Securitate alimentară. Agricultură (cap. 83.01 CB: 27.895.588 mii lei) alocă doar 85.942 mii lei active nefinanciare. Sursa: diminuarea Titlului XI din cap. 51.01, subcap. 51.01.01.	
8.	Art. 3 / Anexa nr. 3/22 / Cap. 83.01 Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare / Subcap. 83.01.03 Agricultură / Paragraf 83.01.03.30 Alte cheltuieli în domeniul agriculturii / Titlul IV Subvenții / Art. 40 Subvenții / Alin. 40.03 Prime acordate producătorilor agricoli	Se propune suplimentarea CA și CB aferente cap. 83.01, subcap. 83.01.03, paragraf 83.01.03.30, Titlul IV — Subvenții, art. 40, alin. 40.03, cu suma de 90.000 mii lei pentru: Program de sprijin ferme familiale — achiziție utilaje. Impact bugetar: +90.000 mii lei cheltuieli în 2026. Autorul amendamentului: Florin-Cornel POPOVICI - Deputat AUR	Sprijinirea fermelor familiale — baza producției agricole autohtone. Sursa: diminuarea Titlului XI din cap. 51.01, subcap. 51.01.01.	
9.	Art. 3 / Anexa nr. 3/22 / Cap. 83.01 Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare / Subcap. 83.01.03 Agricultură	Se propune suplimentarea CA și CB aferente cap. 83.01, subcap. 83.01.03, paragraf 83.01.03.02, Titlul XV — Active	Reducerea pierderilor post-recoltă. Sursa: diminuarea Titlului XI din cap. 51.01, subcap. 51.01.01.	

	/ Paragraf 83.01.03.02 Îmbunătățiri funciare, irigații, desecări și combatere a eroziunii solului / Titlul XV Active nefinanciare / Art. 71 Active fixe / Alin. 71.01 Construcții	nefinanciare, art. 71, alin. 71.01, cu suma de 60.000 mii lei pentru: Centre regionale de depozitare agricolă jud. Brăila. Impact bugetar: +60.000 mii lei cheltuieli în 2026. Autorul amendamentului: Florin-Cornel POPOVICI - Deputat AUR		
10.	Art. 3 / Anexa nr. 3/22 / Cap. 83.01 Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare / Subcap. 83.01.03 Agricultură / Paragraf 83.01.03.30 Alte cheltuieli în domeniul agriculturii / Titlul IV Subvenții / Art. 40 Subvenții / Alin. 40.03 Prime acordate producătorilor agricoli	Se propune suplimentarea CA și CB aferente cap. 83.01, subcap. 83.01.03, paragraf 83.01.03.30, Titlul IV — Subvenții, art. 40, alin. 40.03, cu suma de 85.000 mii lei pentru: Program de tehnologizare a fermelor agricole. Impact bugetar: +85.000 mii lei cheltuieli în 2026. Autorul amendamentului: Veronica GROSU - Deputat AUR	Competitivitate agricolă — modernizarea exploatațiilor. Sursa: diminuarea Titlului XI din cap. 51.01, subcap. 51.01.01.	
11.	Art. 3 / Anexa nr. 3/22 / Cap. 83.01 Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare / Subcap. 83.01.03 Agricultură / Paragraf 83.01.03.02 Îmbunătățiri funciare, irigații, desecări și combatere a eroziunii solului / Titlul XV Active nefinanciare / Art. 71 Active fixe / Alin. 71.01 Construcții	Se propune suplimentarea CA și CB aferente cap. 83.01, subcap. 83.01.03, paragraf 83.01.03.02, Titlul XV — Active nefinanciare, art. 71, alin. 71.01, cu suma de 250.000 mii lei pentru: Program național de reabilitare a sistemelor de irigații. Impact bugetar: +250.000 mii lei cheltuieli în 2026. Autorul amendamentului: Florin-Cornel POPOVICI - Deputat AUR	Securitate alimentară națională. Sursa: diminuarea Titlului XI din cap. 51.01, subcap. 51.01.01.	
12.	Art. 3 / Anexa nr. 3/22 / Cap. 83.01 Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare / Subcap. 83.01.03 Agricultură / Paragraf 83.01.03.30 Alte cheltuieli în domeniul agriculturii / Titlul IV	Se propune suplimentarea CA și CB aferente cap. 83.01, subcap. 83.01.03, paragraf 83.01.03.30, Titlul IV — Subvenții, art. 40, alin. 40.03, cu suma de 120.000 mii lei pentru: Program național	Reducerea dependenței de importuri. Sursa: diminuarea Titlului XI din cap. 51.01, subcap. 51.01.01.	

	Subvenții / Art. 40 Subvenții / Alin. 40.03 Prime acordate producătorilor agricoli	pentru securitate alimentară. Impact bugetar: +120.000 mii lei cheltuieli în 2026. Autorul amendamentului: Florin-Cornel POPOVICI - Deputat AUR		
13.	Art. 3 / Anexa nr. 3/22 / Cap. 83.01 Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare / Subcap. 83.01.03 Agricultură / Paragraf 83.01.03.02 Îmbunătățiri funciare, irigații, desecări și combatere a eroziunii solului / Titlul XV Active nefinanciare / Art. 71 Active fixe / Alin. 71.01 Construcții	Se propune suplimentarea CA și CB aferente cap. 83.01, subcap. 83.01.03, paragraf 83.01.03.02, Titlul XV — Active nefinanciare, art. 71, alin. 71.01, cu suma de 120.000 mii lei pentru: Program regional de irigații Câmpia Banatului. Impact bugetar: +120.000 mii lei cheltuieli în 2026. Autorul amendamentului: Florin-Cornel POPOVICI - Deputat AUR	Securitate alimentară regională. Sursa: diminuarea Titlului XI din cap. 51.01, subcap. 51.01.01.	
14.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 45.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea stației de bază SPA Sascut. a stației de repompare SRPA Sascut și a conductei de refulare SPA-SRPA. în amenajarea de irigații Sascut Valea Seacă. județul Bacău”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Bacău, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
15.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000	Se propune suplimentarea cu suma de 60.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea amenajării hidroameliorative incinta Grădiștea	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Brăila,	

	Grupa/Titulul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Făurei Jirlău. județul Brăila”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
16.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titulul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 70.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea infrastructurii principale din amenajarea Terasa Ialomița Călmățui. județul Brăila”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Brăila, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
17.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titulul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 25.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea stației de bază I.M. Gheorghiu și a nișei de la km 221. navele 2444 și 2443. din amenajarea Ialomița Călmățui. județul Brăila”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Brăila, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
18.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01	Se propune suplimentarea cu suma de 70.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea infrastructurii principale din	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru	

	Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	amenajarea hidroameliorativă Terasa Ialomița Călmățui. județul Ialomița”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	accelerarea implementării în județul Ialomița, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
19.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 18.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Impermeabilizarea canalului CS 13 din amenajarea Terasa Viziru. județul Brăila”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul PROIECTARE FINALIZATĂ. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Brăila, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
20.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 50.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea infrastructurii principale a sistemului de irigații din amenajarea Nămoaloasa Măxineni. etapa I. județul Brăila”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Brăila, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
21.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01	Se propune suplimentarea cu suma de 22.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea amenajării de irigații	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul PROIECTARE FINALIZATĂ. Suplimentarea	

	Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Nămoloasa Măxineni. etapa a II a. județul Brăila”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	este necesară pentru accelerarea implementării în județul Brăila, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
22.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 90.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea amenajării de irigații din incinta Insula Mare a Brăilei. județul Brăila”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Brăila, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
23.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 55.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea infrastructurii principale din amenajarea Terasa Brăilei. județul Brăila”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Brăila, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
24.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000	Se propune suplimentarea cu suma de 30.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea canalului Vest din amenajarea de irigații AHC Câmpia	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Buzău,	

	Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Buzăului. județul Buzău”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
25.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 15.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea conductelor îngropate care se alimentează din Canalul Vest. derivațiile 1. 2. 3 și 4. din amenajarea de irigații AHC Câmpia Buzăului. Canal Vest. județul Buzău”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul PROIECTARE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Buzău, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
26.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 65.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea infrastructurii de irigații din amenajarea Gostinu Greaca Argeș. județul Călărași”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Călărași, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
27.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01	Se propune suplimentarea cu suma de 28.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea stației de pompare de bază	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul PROIECTARE. Suplimentarea este necesară	

	Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	SPA Dumescu. a stațiilor de repompare SRP Stăvârna și SRP Manta și a canalelor de aducțiune CAO Lunca și CAO Stăvârna. din amenajarea Gostinu Greaca Argeș. județul Giurgiu”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	pentru accelerarea implementării în județul Giurgiu, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
28.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 26.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea stației de pompare plutitoare SPA km 338 din amenajarea Borcea de Sus. județul Călărași”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Călărași, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
29.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 48.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea stației de pompare plutitoare SPA km 64+200 și a rețelei de canale de aducțiune din amenajarea Borcea de Sus. județul Călărași”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Călărași, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	

30.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 20.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea stației de pompare reversibilă SPR Baital și a rețelei de canale de aducțiune din amenajarea Borcea de Sus. județul Călărași”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul PROIECTARE FINALIZATĂ. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Călărași, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
31.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 35.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea canalului CA1 din amenajarea Pietroiu Ștefan cel Mare. etapa I. județul Călărași”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Călărași, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
32.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 80.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea infrastructurii principale de irigații din amenajarea Pietroiu Ștefan cel Mare. județele Ialomița și Călărași”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România.	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Ialomița/Călărași, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor	

		Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Acțiuni generale	
33.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 70.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea infrastructurii principale de irigații din amenajarea hidroameliorativă Gălățui Călărași. județul Călărași”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Călărași, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
34.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 30.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea stației de repompă SRP1 Independența. a canalelor de aducțiune CA Barza și CP și a canalelor de distribuție aferente din amenajarea Gălățui Călărași. județul Călărași”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul PROIECTARE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Călărași, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
35.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 40.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea infrastructurii principale de irigație din amenajarea Albița Fălciu. județul Vaslui”. inclus în Programul	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Vaslui,	

		Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
36.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 20.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea stației de pompare de bază SP Hinog din amenajarea de irigații Carasu CDMN/PAMN Sud. județul Constanța”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul PROIECTARE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Constanța, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
37.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 35.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea stațiilor de pompare de bază SPB L1. SPB PN și SPB PS. a stației de repompare L2 și a canalelor de aducțiune și distribuție din amenajarea Sadova Corabia. județul Dolj”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul PROIECTARE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Dolj, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
38.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale	Se propune suplimentarea cu suma de 24.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul	

	Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	„Reabilitarea stației SPR Cotu Văleni și a canalelor de distribuție CD Monofilare și CD1 Monofilare din amenajarea Brateșul de Sus. județul Galați”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Galați, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
39.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 18.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea stațiilor SPA Stoicani și SRP Șivița și a canalelor de aducțiune aferente din amenajarea Brateșul de Sus. județul Galați”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul PROIECTARE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Galați, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
40.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 60.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea infrastructurii principale de irigații din amenajarea Câmpia Covurlui. județul Galați”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul PROIECTARE FINALIZATĂ. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Galați, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
41.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026	Se propune suplimentarea cu suma de 22.000 mii lei a creditelor bugetare	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a	

	Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea infrastructurii principale aferente stațiilor de bază SPA Prut și SPA Barboși și a canalului CA Barboși din amenajarea Câmpia Covurlui. județul Galați”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul PROIECTARE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Galați, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
42.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 12.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea infrastructurii principale de aducțiune a apei pentru irigații. sifon Lozova. din amenajarea Câmpia Covurlui. județul Galați”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul PROIECTARE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Galați, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
43.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 15.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea infrastructurii principale de aducțiune a apei pentru irigații. sifoanele Suhurlui. Valea Cocorașului. Valea Gerului. Valea Călmățui și Valea Negrea. din amenajarea Câmpia Covurlui. județul Galați”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România.	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul PROIECTARE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Galați, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	

		Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR		
44.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 10.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea infrastructurii principale de aducțiune a apei pentru irigații. sifon Malina. din amenajarea Câmpia Covurlui. județul Galați”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul PROIECTARE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Galați, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
45.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 30.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea și modernizarea infrastructurii principale de aducțiune din subsistemul de irigații Sud Soloneț. din cadrul amenajării Tabăra Trifești Sculeni. județul Iași”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Iași, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
46.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 25.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea infrastructurii principale de aducțiune din subsistemul de irigații Nord Soloneț. din cadrul amenajării Tabăra Trifești Sculeni. județul Iași”. inclus în	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Iași,	

		Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
47.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 55.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea amenajării de irigații Vișoara. județul Teleorman”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Teleorman, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
48.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 50.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea sistemului de irigații Olt Călmățui. județul Teleorman”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Teleorman, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
49.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente	Se propune suplimentarea cu suma de 28.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea amenajării de irigații Olt Călmățui. etapa a II a. județul Teleorman”. inclus în Programul Național	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Teleorman,	

	Indicator II – Credite bugetare	de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
50.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 22.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea amenajării de irigații Giurgiu Răzmirești. zona B. județul Teleorman”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Teleorman, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
51.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 35.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea amenajării de irigații Babadag. județul Tulcea”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Tulcea, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
52.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente	Se propune suplimentarea cu suma de 20.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea stațiilor de pompare de bază SP1 Babadag și SP2 Babadag. a stațiilor de repompare SRP1 Babadag și SRP4	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul PROIECTARE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul	

	Indicator II – Credite bugetare	Babadag și a canalelor de aducțiune aferente din amenajarea Babadag. județul Tulcea”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Tulcea, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
53.	Legea Bugetului de stat pe anul 2026 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Anexa nr. 3/22/01 Capitol 5000 Grupa/Titlul 01 Cheltuieli Curente Indicator II – Credite bugetare	Se propune suplimentarea cu suma de 30.000 mii lei a creditelor bugetare aferente obiectivului de investiții „Reabilitarea amenajării de irigații Sinoe. județul Constanța”. inclus în Programul Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații din România. Autorii amendamentului: Grupurile parlamentare ale AUR	Obiectivul figurează în lista oficială ANIF a Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale de Irigații, cu stadiul EXECUȚIE. Suplimentarea este necesară pentru accelerarea implementării în județul Constanța, reducerea vulnerabilității la secetă și creșterea suprafeței viabile la irigat. Sursa de finanțare: Anexa 3/65 Ministerul Finanțelor Acțiuni generale	
54.	Anexa nr. 3/ Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Capitol: 83.01 Agricultură Subcapitol: Îmbunătățiri funciare Titlu: Active nefinanciare Articol: Construcții	Program național pentru irigații La Anexa nr. 3/ Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Capitol: 83.01 Agricultură Subcapitol: Îmbunătățiri funciare Titlu: Active nefinanciare Articol: Construcții se majorează creditele bugetare cu 1.000.000 mii lei pentru reabilitarea și modernizarea sistemelor de irigații. Autorul amendamentului: Simona-Elena MACOVEI ILIE - Deputat S.O.S. România	Motivare Proiectul de lege confirmă bugetare distinctă la cap. 83.01 pentru Agricultură. Fără irigații, agricultura românească rămâne dependentă de hazard climatic. Acesta este cel mai important amendament agricol de structură. Efect scontat Stabilizarea producției, reducerea pierderilor și creșterea securității alimentare. Sursă de finanțare propusă Diminuarea unor subvenții și transferuri cu eficiență economică scăzută din bugetul general consolidat și realocarea unor sume din programe agricole cu execuție bugetară redusă.	

55.	Anexa nr. 3 / Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Capitol: 83.01 Subcapitol: Politici Agricole/Infrastructură agricolă Titlu: Active nefinanciare	Rețea națională de depozite agricole La Anexa nr. 3 / Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Capitol: 83.01 Subcapitol: Politici Agricole/Infrastructură agricolă Titlu: Active nefinanciare se alocă 700.000 mii lei pentru dezvoltarea infrastructurii de depozitare agricolă. Autorul amendamentului: Simona-Elena MACOVEI ILIE - Deputat S.O.S. România	Motivare România pierde o parte din valoarea producției nu doar în câmp, ci după recoltare. Depozitarea este veriga care lipsește între producție și piață. Efect scontat Reducerea presiunii speculative asupra prețurilor, creșterea capacității de negociere a producătorilor și scăderea pierderilor post-recoltare. Sursă de finanțare propusă Realocarea unor credite bugetare din programe agricole cu grad redus de execuție și diminuarea unor cheltuieli administrative ale instituțiilor din subordinea Ministerului Agriculturii.	
56.	Anexa nr. 3 / Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale/ Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului Capitol: 80.01 Subcapitol: Industrie alimentară Titlu: Transferuri pentru investiții	Dezvoltarea industriei de procesare alimentară La Anexa nr. 3 / Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale/ Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului Capitol: 80.01 Subcapitol: Industrie alimentară Titlu: Transferuri pentru investiții se alocă 600.000 mii lei pentru programe de stimulare a investițiilor în industria de procesare alimentară. Autorul amendamentului: Simona-Elena MACOVEI ILIE - Deputat S.O.S. România	Motivare Problema României nu este că nu produce, ci că exportă materie primă și importă valoare adăugată. Acest amendament corectează exact acea fractură economică. Efect scontat Creștere de valoare adăugată internă, locuri de muncă și reducerea deficitului comercial agroalimentar. Sursă de finanțare propusă Reducerea unor programe de sprijin economic cu absorbție redusă și realocarea unor credite bugetare din cheltuieli administrative ale ministerelor economice.	
57.	Anexa nr. 3 / Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale Capitol: 83.01	Sprijin pentru ferme mici și mijlocii La Anexa nr. 3 / Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale	Motivare Ferma mică și medie este baza economiei rurale românești. Fără ea, satele se depopulează, iar	

	Subcapitol: Sprijin agricultură Titlu: Transferuri între unități ale administrației publice	Capitol: 83.01 Subcapitol: Sprijin agricultură Titlu: Transferuri între unități ale administrației publice se alocă 400.000 mii lei pentru finanțarea programului de investiții destinat fermelor mici și mijlocii. Autorul amendamentului: Simona-Elena MACOVEI ILIE - Deputat S.O.S. România	agricultura se polarizează ineficient între micro-subzistență și exploatații foarte mari. Efect scontat Menținerea activității agricole locale și consolidarea clasei de producători români. Sursă de finanțare propusă Realocarea unor sume din programe de investiții agricole cu grad scăzut de execuție și reducerea unor cheltuieli administrative la nivel central.	
--	---	--	--	--